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Mahtavan kuusiosaisen Viipurin 
läänin historia -sarjan viimeisenä 
osana valmistuneen V:n osan myö-
tä koko sarja on valmis. Kyseessä 
on todellinen kulttuuriteko, joka 
valaisee kaakkoisen Suomen vai-
heet esihistorialliselta ajalta nyky-
päiviin. Alueen erityinen kiinnosta-
vuus nousee sen luonteesta Venä-
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jän ja ruotsalaisen/suomalaisen 
valtapiirin rajamaana, jonka omi-
naislaatuun ovat vaikuttaneet niin 
rankat sotakaudet kuin pitkät jak-
sot osana Venäjää.

Teossarjan viides osa käsittelee 
ajanjaksoa, jolloin Vanha Suomi 
kytkettiin osaksi uutta autonomis-
ta suuriruhtinaskuntaa. Autono-
mian aika oli myös nousevan na-
tionalismin aikaa, jolla on ollut 
voimakas vaikutus näkemykseen 
Kaakkois-Suomen oloista ja ole-
muksesta. Kuten teossarjan pää-
toimittaja Yrjö Kaukiainen toteaa, 
Viipurin läänin kuvaamiseen on 
kohdistunut voimakkaita ennak-
koluuloja, jotka liittyivät niin lahjoi-
tusmaakysymykseen kuin alueen 
luonteeseen ”itäisen vaikutuksen” 
alaisena rajamaana. Läntisen Suo-
men näkökulmasta Vanhan Suo-
men oloja luonnehti köyhyys, ta-
kapajuisuus ja ”vieraan kansalli-
suuden” kielteinen vaikutus.

Juuri alueen rajamaaluonne te-
kee Viipurin läänistä kuitenkin ta-
vattoman kiintoisan tutkimuskoh-
teen. Rajamaaluonteen todellinen 
merkitys alueen taloudelle, sosiaa-
liselle ja kulttuuriselle kehitykselle 
on Viipurin läänin historian V:n 
osan ydinkysymys, jota korkeata-
soinen tutkijaryhmä selvittää. Tu-
lokset ovat vaikuttavia.

Teos jakaantuu kolmeen pää-
osaan. Hallinto, oikeus ja kirkot 
-osiossa Yrjö Kaukiainen, Anu Kos-
kivirta, Olli Matikainen ja Tapio Hä-
mynen analysoivat Vanhan Suo-
men ”jälleenyhdistämisen” seu-
rauk sia eli sitä tapaa, jolla ruotsa-
lais-venäläisen hallinnon ja oikeu-
den ”suomalaistaminen” toteutet-
tiin. Aluetta luonnehti ”suomalai-
suuden, saksalaisuuden ja venäläi-
syyden sekoitus”, joka oudoksutti
uusia vallanpitäjiä Helsingissä. Ou-
doksunta oli molemminpuolista,
sillä myös Vanhan Suomen valtara-
kenteisiin tottuneet uudet suoma-
laiset kokivat uuden vallan oudoksi 
ja vieraaksikin. Vanhan Suomen
väestölle tyrkytetty ruotsinkielinen
hallintokulttuuri tuotti vaikeuksia,

jotka näkyivät niin keskushallin-
non, oikeudenkäytön kuin paikal-
lishallinnonkin tasoilla. Yrjö Kauki-
aisen siteeraama kauppaneuvos 
Christian Bruunin luonnehdinta 
läntisen Suomen sivistyneistöstä – 
”andra sidans hundar” – kertoo 
suomalaistamisen mentaalisista 
vaikeuksista. Pietari oli lähellä, Hel-
sinki kaukana.

Juuri Pietarin läheisyys oli se te-
kijä, joka voimakkaimmin vaikutti 
Viipurin läänin omintakeisuuteen. 
Kuten Anu Koskivirta upeassa ana-
lyysissaan alueen oikeusolojen ke-
hityksestä osoittaa, sekä rikollisuu-
den luonne (muun muassa salakul-
jetuksen ja irtolaisuuden korkea 
osuus) että oikeuskäytäntöjen ve-
näläinen perinne muokkasivat 
 alueen oikeusjärjestelmää. Yhden-
mukaistuminen läntisen Suomen 
oikeuskäytäntöihin ei todellakaan 
ollut mikään Nevski prospekt. Vas-
taavasti kirkollisissa oloissa orto-
doksisen väestön runsaus teki 
aluees ta selkeästi läntisestä Suo-
mesta poikkeavan.

Teoksen toisessa pääjaksossa, 
Väestö ja talous, Tapio Hämynen 
kantaa päävastuun. Hämynen 
analysoi alueen demografisten 
olojen kehityksen ja siihen vaikut-
taneet tekijät. Tässäkin Pietarin 
vaikutus oli suuri, muuttoliike ja 
kulkutaudit vaikuttivat erityisen 
vahvasti. Etevänä perhehistorian 
tutkijana Hämynen analysoi tiiviis-
ti myös niin sanottua suurperheil-
miötä, niin sanottujen laajentu-
maperheiden runsautta ja siihen 
vaikuttaneita tekijöitä. Hämynen 
näyttää kallistuvan sille kannalle, 
että tilojen jakamisen rajoitukset 
vaikuttivat kotitalouksien kasva-
miseen 1800-luvun alkupuolella, 
mutta hän ei myöskään torju tiet-
tyä kulttuurista valintaa ilmiötä 
ylläpitäneenä tekijänä. Kun tilojen 
jakaminen yleistyi 1800-luvun jäl-
kipuolella, myös kotitalouksien 
rakenteet alkoivat yksinkertais-
tua. Alueelle jäi kuitenkin laajen-
tumaperheitä aina talvisotaan 
saakka.

Riikka Myllys ja Jaana Luttinen 
analysoivat maatalouden kehitystä 
niin lahjoitusmaakysymyksen osal-
ta kuin elinkeinojen monipuolistu-
misen näkökulmasta. He osoitta-
vat alueelle ominaisen pien- ja 
keskisuurten tilojen ylivoimaisuu-
den, jolla oli voimakas vaikutus 
myös alueen myöhempiin poliitti-
siin ja sosiaalisiin oloihin. Jälleen 
nousee esiin Pietarin merkityksen 
keskeisyys: Viipurin läänin maa-
seutuväestölle Pietari avasi valta-
vasti mahdollisuuksia elinkeinora-
kenteen monipuolistamiseen. Var-
sinkin Saimaan kanavan ja rauta-
tieyhteyden avaamisen jälkeen 
kaikenlaisten tuotteiden menekki 
Pietariin moninkertaistui, poltto-
puut, kala, eläimet (etenkin hevo-
set), rakennusmateriaalit, parkki, 
lumput, marjat, sienet, vastat ja 
oikeastaan mikä vain löysivät 
markkinat suurkaupungista. Länti-
sestä näkökulmasta talonpoikien 
nähtiin syyllistyvän maatalouden 
laiminlyömiseen, mutta alueen 
omasta näkökulmasta kyseessä oli 
maatalouden valtavan nopea kau-
pallistuminen ja monipuolistumi-
nen. 

Charlotta Wolff kuvaa tiiviisti ja 
monipuolisesti alueen teollistumis-
kehityksen, jossa sekä viipurilaisel-
la että pietarilaisella pääomalla oli 
keskeinen merkitys. On syytä huo-
mata, että sekä Kymijokilaaksoon 
että Vuoksen varrelle kehittyi koko 
maan mittakaavassa erittäin mer-
kittävät teollisuuskeskittymät. Ha-
mina jäi tässä kehityksessä Viipurin 
ja Kotkan puristuksiin. Wolff kuvaa 
ansiokkaasti erityisesti Viipurin ta-
louselämän uudistumisen ja sa-
malla Viipurin porvariston sisäisen 
rakenteen muutoksen. Sekä rauta-
tie- että vesikuljetusten voimak-
kaan kehityksen merkitys alueen 
taloudelle avautuu havainnollises-
ti.

Yrjö Kaukiainen tekee jakson 
päätteeksi erittäin kiintoisan yh-
teenvedon Viipurin läänin talous-
kehityksestä autonomian ajalla. 
Kaukiainen osoittaa vastaansano-
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mattomasti kuinka alueen vauraus 
ja väestön elintaso nousivat. Kau-
kiaisen selkeä johtopäätös onkin, 
että ”(N)äin ainoaksi todisteeksi 
Viipurin läänin yleisestä kurjuudes-
ta jäävät 1800-luvun alun virka-
miesten kertomukset, ja niiden 
päälle näyttää lankeavan varsin 
vahva epäilyksen varjo” (s. 298).

Kun väestö- ja talouskehityksen 
perusta on vahvasti valettu, keskit-
tyvät teoksen kaksi seuraavaa pää-
jaksoa ”päällysrakenteeseen”, 
opinkäyntiin ja kulttuuriin sekä 
poliittiseen kehitykseen.

Kolmas jakso koostuu Pirkko 
Leino-Kaukiaisen kouluolojen ke-
hitystä kuvaavasta artikkelista, 
Charlotta Wolffin kaupunkien 
kulttuuri- ja seuraelämää valai-
sevasta artikkelista sekä Anu Kos-
kivirran ja Olli Matikaisen artikke-
leista, joissa valottuu ennen muuta 
niin sanotun Itä-Suomen fen-
nomanian kehitys ja ominaisluon-
ne. Jaksossa painottuu erityisesti 
Viipurin, ja samalla Viipurilaisen 
osakunnan merkitys Itä-Suomen 
ylioppilaiden aatteellisena kotipe-
sänä. Artikkelit ovat vakuuttavia 
analyyseja niistä tekijöistä, jotka 
muokkasivat Viipurin läänin henki-
sen kehityksen ominaislaatua ja 
kansallisen ajattelun kehityksen 
erityislaatuisuutta verrattuna länti-
sen Suomen konservatiiviseen ag-
raarifennomaniaan. Henkisen elä-
män kehityksen sosiaalinen eetos, 
joka näkyi konkreettisesti erityises-
ti Viipurin omaleimaisessa järjestö-
kehityksessä, löi leimansa tavalla, 
joka poikkesi läntisestä Suomesta. 
Anu Koskivirran hieno artikkeli 
analysoi myös karelianistisen kan-
sallisromantiikan läpimurron ja 
karjalaisen elämän realiteettien vä-
listä ristiriitaa ansiokkaasti. Tässä 
ristiaallokossa havainnollistui, jäl-
leen kerran, itäisen ja läntisen vai-
kutuksen aikalaisia hämmentänyt 
sisäkkäisyys ja ongelmallisuus.

Olli Matikaisen artikkeli Viipurin 
läänin sanomalehdistön kehityk-
sestä johdattaa oivallisesti teoksen 
viimeiseen osioon, Politisoituva yh-

teiskunta, jossa päävastuun kanta-
vat Pirkko Leino-Kaukiainen, Jukka 
Partanen ja Risto Marjomaa. Artik-
kelit havainnollistavat Viipurin lää-
nin alueen nousemisen Venäjän 
nationalistien silmätikuksi. Alueen 
vahva venäläisasutus Kannaksella 
loi pohjan Venäjän oppositiovoi-
mien ja vallankumouksellisten toi-
minnalle alueella. Myös alueen ra-
dikaalit suomalaisnationalistit (ak-
tivistit) ja työväenliike kehittyivät 
läheisessä yhteydessä Venäjän 
vastaavien virtausten toimijoihin. 
Jälleen kerran Pietarin läheisyys 
muokkasi alueen toimijoiden toi-
mintatapoja ja näkökantoja. On 
syytä muistaa, että Viipuri oli vah-
va sotilaskeskus, jonka merkitys 
Venäjän näkökulmasta lisääntyi 
sitä mukaa kun Saksan sotilaalli-
nen uhka Itämeren alueella kasvoi. 
Vaatimukset alueen kytkemisestä 
tiukemmin osaksi Venäjää kasvoi-
vat uhkaaviksi. Maailmansodan al-
kaminen vuonna 1914 johti oi-
keas taan hieman yllättäen Viipurin 
läänin itäisen puolen Venäjään liit-
tämisen lykkääntymiseen, Venäjän 
vallankumous ja Suomen itsenäis-
tyminen antoi alueelle runsaan 20 
vuoden jatkoajan, jonka päättymi-
sestä päätti Josef Stalin. Pietarista 
tuli Viipurin läänin kohtalo, eikä 
siinä suhteessa mikään ole muut-
tunut.

Viipurin läänin historian V osa, 
kuten koko teossarja, on valtavan 
inspiroiva niin näkökulmiensa ja 
aiheidensa runsauden kuin artik-
keleiden korkean tutkimuksellisen 
tason ansiosta. Voi sanoa, että 
Yrjö Kaukiainen valiojoukkoineen 
on palauttanut Viipurin läänin 
osaksi yhteistä historiaamme. Sa-
malla he ovat konkreettisesti osoit-
taneet sen, mitä kaikkea alueelle ja 
sen väestölle voi merkitä rajamaan 
luonne ja sillä asuminen, hyvässä 
ja pahassa.

Teossarjaa luonnehtii myös kor-
kea toimituksellinen taso, upea ja 
taitavasti käytetty kuvitus ja luki-
jaystävällinen taitto. Koska joku 
moitteen sanakin on sanottava, 

paheksuttakoon nyt sitä, että kan-
siaukeaman kuntajakokartassa 
Rautjärvi on lipsahtanut Kautjär-
veksi.
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